
Philosophie/Praktische Philosophie – Gymnasium/Gesamtschule WS 2006/07 

Modul 1:   Einführung in die Philosophie/Praktische Philosophie  
015040 Einführung in die Philosophie/Praktische Philosophie

S2: Di 9.00-11.00; PP(GHR):1.1; PP(GymGes):1.1 C4.224 Ghin
015130 Einführung in die Methodik und Didaktik der Praktischen Philosophie

S2: Do 14.00-16.00; PP(GHR):1.2; PP(GymGes):1.2 P1.1.01 Otto
023120 Einführung in die Kognitionspsychologie

S2: Di 11.00-13.00; PP(GHR):1.3;5.2 PP(GymGes):1.3;5.4;9.2 H4.113 Scharlau
023130 Mensch und Maschine im psychologischen Denken

S2: Di 14.00-16.00; PP(GHR):1.3;5.2; PP(GymGes):1.3;5.4;9.2 C4.224 Scharlau

Modul 2: Geschichte der Philosophie
015030 Searle: Geist, Sprache und Gesellschaft (Blockseminar)

S2: Vorbesprechung Do. 19.10.06, 16-18 N2.228 Becker
Blockseminar: 12.-16.2.2007, 9-13 N2.228
PP(GHR):4.3;5.2; PP(GymGes):2.3;3.3;5.3

TheolFakPhilosophiegeschichte I: Philosophie in der Antike
V2: Mo 8.15-9.00; 9.15-10.00; PP(GymGes):2.1 Hörsaal 2 Irlenborn

015060 Praktische Philosophie. Ausgewählte Texte zur Angewandten Ethik: 
Ökonomie, Ökologie, Künstliche Intelligenz
S2: Do 11.00-13.00; PP(GHR):2.5; PP(GymGes):2.3;4.3 P1.1.01 Hagengruber

015070 Einführung in die Ethik
S2: Fr 9.00-11.00; PP(GHR):2.3-2.4; PP(GymGes):2.3;4.1-4.2 P1.1.01 Hagengruber

015080 Edith Stein: Individuum und Gemeinschaft und andere Schriften
S1: Fr 11.00-12.00; N1.101 Hagengruber
PP(GHR):4.2;5.2: PP(GymGes):2.3;8.2-8.3;9.2

015090 John R. Searle: Die Konstruktion der gesellschaftlichen Wirklichkeit 
und andere Texte. D1.328 Hagengruber
S2: Fr 14.00-16.00; PP(GHR):4.2;5.2; PP(GymGes):2.3;8.2;9.2

015140 Descartes, Schriften zur Methodenlehre
S2: Mo 14.00-16.00        MusikhochschuleDetmold EG15a Peckhaus
PP(GHR):2.1;5.2; PP(GymGes):2.2;5.2;7.2-7.3

015150 Descartes, Schriften zur Methodenlehre
S2: Di 9.00-11.00 P1.1.02 Peckhaus
PP(GHR):2.1;5.2; PP(GymGes):2.2;5.2;7.2-7.3

015190 Schicksal, Mut, Freiheit. Senecas Moralphilosophie
S2: Mo 16.00-18.00; PP(GHR):2.4; PP(GymGes):2.1;4.2;9.2 N1.101 Piepmeier

015200 Kant: Grundlegung zur Metaphysik der Sitten
S2: Di 11.00-13.00; PP(GHR):2.4; PP(GymGes):2.2;4.2 N1.101 Piepmeier

015210 Erfahrung und Spekulation: Adorno, Minima Moralia.
Reflexionen aus dem beschädigten Leben
S2: Di 14.00-16.00; PP(GHR):2.4; PP(GymGes):2.2;4.2 N1.101 Piepmeier

015220 Einführung in die Sprachphilosophie Wittgensteins
S2: Mi 11.00-13.00; PP(GHR):5.2; PP(GymGes):2.2;3.3;9.2 P1.4.01 Reichenberger

Modul 3: Logik/Argumentationslehre
015030 Searle: Geist, Sprache und Gesellschaft (Blockseminar)

S2: Vorbesprechung Do. 19.10.06, 16-18 N2.228 Becker
Blockseminar: 12.-16.2.2007, 9-13 N2.228
PP(GHR):4.3;5.2; PP(GymGes):2.3;3.3;5.3
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015220 Einführung in die Sprachphilosophie Wittgensteins
S2: Mi 11.00-13.00 P1.4.01 Reichenberger
PP(GHR):5.2; PP(GymGes):2.2;3.3;9.2

Modul 4: Ethik
TheolFak Gerechtigkeit und gutes Leben: Einführung in Grundtypen ethischer 

Theoriebildung Moraltheol.Seminar Bormann
S2: Do 14.30-16.00; PP(GHR):2.4:4.2; PP(GymGes):4.2;8.3

015070 Einführung in die Ethik
S2: Fr 9.00-11.00; P1.1.01 Hagengruber
PP(GHR):2.3-2.4; PP(GymGes):2.3;4.1-4.2

015060 Praktische Philosophie. Ausgewählte Texte zur Angewandten Ethik: 
Ökonomie, Ökologie, Künstliche Intelligenz
S2: Do 11.00-13.00; PP(GHR):2.5; PP(GymGes):2.3;4.3 P1.1.01 Hagengruber

017060 Die Moral der Gesellschaft
S2: Mi 14.00-16.00; N4.325 Matina
PP(GHR):2.4;4.2;4.3; PP(GymGes):4.2;8.2;8.3

015100 Aristoteles: Nikomachische Ethik
S2: Mi 14.00-16.00; PP(GHR):2.4; PP(GymGes):4.2 E2.145 N.N.

015180 Tier-Ethik
S2: Mo 14.00-16.00; PP(GHR):2.5;5.2; PP(GymGes):4.3;9.2 P1.4.18 Piepmeier

015190 Schicksal, Mut, Freiheit. Senecas Moralphilosophie
S2: Mo 16.00-18.00; PP(GHR):2.4; PP(GymGes):2.1;4.2;9.2 N1.101 Piepmeier

015200 Kant: Grundlegung zur Metaphysik der Sitten
S2: Di 11.00-13.00; PP(GHR):2.4; PP(GymGes):2.2;4.2 N1.101 Piepmeier

015210 Erfahrung und Spekulation: Adorno, Minima Moralia.
Reflexionen aus dem beschädigten Leben
S2: Di 14.00-16.00; PP(GHR):2.4; PP(GymGes):2.2;4.2 N1.101 Piepmeier

TheolFakFreundschaft statt Gewalt! Über die Wiederbelebung einer antiken Kunst.
S2: Di 16.15-17.45 Moraltheologisches Seminar Westerhorstmann
PP(GHR):2.4;4.2;5.2; PP(GymGes):4.2;8.3;9.2

TheolFakMarkt oder Moral? Grundlagen der Wirtschaftsethik
V2: Mi 11.15-12.00;12.05-12.50 Hörsaal 3 Wilhelms
PP(GHR):2.5;4.2; PP(GymGes):4.3;8.3

TheolFakDer Mensch und seine Arbeit
S2: Do 14.30-16.00 Exegetisches Seminar Wilhelms
PP(GHR):2.4;4.2; PP(GymGes):4.2;8.2

Modul 5: Theoretische Philosophie
015030 Searle: Geist, Sprache und Gesellschaft (Blockseminar)

S2: Vorbesprechung Do. 19.10.06, 16-18 N2.228 Becker
Blockseminar: 12.-16.2.2007, 9-13 N2.228
PP(GHR):4.3;5.2; PP(GymGes):2.3;3.3;5.3

015020 Allgemeine Methodenlehre
V2: Mo 9.00-11.00; PP(GHR)2.1: PP(GymGes):5.1;7.1 C1 Peckhaus

015140 Descartes, Schriften zur Methodenlehre
S2: Mo 14.00-16.00        MusikhochschuleDetmold EG15a Peckhaus
PP(GHR):2.1;5.2; PP(GymGes):2.2;5.2;7.2-7.3

015150 Descartes, Schriften zur Methodenlehre
S2: Di 9.00-11.00 P1.1.02 Peckhaus
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PP(GHR):2.1;5.2; PP(GymGes):2.2;5.2;7.2-7.3
015170 Glaube, Glauben und Wissen

S2: Di 14.00-16.00 A2 Peckhaus
PP(GHR):3.3;5.2; PP(GymGes):5.2; 7.2-7.3;9.2;10.3

023120 Einführung in die Kognitionspsychologie
S2: Di 11.00-13.00; PP(GHR):1.3;5.2 PP(GymGes):1.3;5.4;9.2 H4.113 Scharlau

023130 Mensch und Maschine im psychologischen Denken
S2: Di 14.00-16.00; PP(GHR):1.3;5.2; PP(GymGes):1.3;5.4;9.2 C4.224 Scharlau

017120 Psychoanalyse und Gesellschaft
S2: Di 18.00-20.00; PP(GHR): 4.3; PP(GymGes):5.4;8.4 P1.1.01 Spreen

Modul 6: Fachdidaktik
015110 Die Gestaltung des Einführungskurses im Fach Philosophie/Praktische Philosophie

S2: Mi 14.00-16.00; PP(GHR):6.1;PP(GymGes):6.1; P1.1.01 Otto
015120 Philosophie-Kurse in der gymnasialen Oberstufe

S2: Mi 16.00-18.00; PP(GymGes):6.2 P1.1.01 Dreves

Modul 7: Vertiefung Theoretische Philosophie, insbesondere Wissenschaftstheorie
015020 Allgemeine Methodenlehre

V2: Mo 9.00-11.00; PP(GHR)2.1: PP(GymGes):5.1;7.1 C1 Peckhaus
015140 Descartes, Schriften zur Methodenlehre

S2: Mo 14.00-16.00        MusikhochschuleDetmold EG15a Peckhaus
PP(GHR):2.1;5.2; PP(GymGes):2.2;5.2;7.2-7.3

015150 Descartes, Schriften zur Methodenlehre
S2: Di 9.00-11.00 P1.1.02 Peckhaus
PP(GHR):2.1;5.2; PP(GymGes):2.2;5.2;7.2-7.3

015170 Glaube, Glauben und Wissen
S2: Di 14.00-16.00 A2 Peckhaus
PP(GHR):3.3;5.2; PP(GymGes):5.2; 7.2-7.3;9.2;10.3

Modul 8: Vertiefung Ethik, insbesondere Sozialphilosophie
TheolFak Spezielle Moraltheologie I: Aktuelle Problemfelder der Bioethik

V2: Do 8.15-10.00 u. Fr 8.15-9.00 HS3 Bormann
PP(GHR):2.5, 5.3; PP(GymGes):4.3; 8.3; 9.3;

TheolFakGerechtigkeit und gutes Leben: Einführung in Grundtypen ethischer 
Theoriebildung Moraltheol.Seminar Bormann
S2: Do 14.30-16.00; PP(GHR):2.4:4.2; PP(GymGes):4.2;8.3

017020 Der Körper als Massenware – Produkte mit Verfallsdatum?
S2: Do 11.00-13.00; PP(GHR):4.3; PP(GymGes):8.4 E1.143 Bublitz

017100 Im „Zeitalter der Massen“: Massenkultur und Kulturelite
S2: Do 14.00-16.00; PP(GHR):4.3; PP(GymGes):8.4; E1.143 Bublitz

015010 Gesellschaft – Recht – Gesetz. Sozialphilosophie von der Antike bis heute.
V2: Do 16.00-18.00; PP(GHR):4.1; PP(GymGes):8.1 P5.2.01 Hagengruber

015080 Edith Stein: Individuum und Gemeinschaft und andere Schriften
S1: Fr 11.00-12.00 N1.101 Hagengruber
PP(GHR):4.2;5.2: PP(GymGes):2.3;8.2-8.3;9.2

015090 John R. Searle: Die Konstruktion der gesellschaftlichen Wirklichkeit 
und andere Texte. D1.328 Hagengruber
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S2: Fr 14.00-16.00; PP(GHR):4.2;5.2; PP(GymGes):2.3;8.2;9.2
178009 Kooperation als Phänomen und Instrument in Wirtschaft und Informatik Krüger

Räume und Termine entnehmen Sie bitte dem Internet od. Anschlagbrettern der Informatik
017060 Die Moral der Gesellschaft

S2: Mi 14.00-16.00; N4.325 Matina
PP(GHR):2.4;4.2;4.3; PP(GymGes):4.2;8.2;8.3

015225 Immanuel Kant: Zum ewigen Frieden
S2: Di 16.00-18.00; PP(GHR):4.2; PP(GymGes):8.2;8.3 N4.325 Ringkamp

017120 Psychoanalyse und Gesellschaft
S2: Di 18.00-20.00; PP(GHR): 4.3; PP(GymGes):5.4;8.4 P1.1.01 Spreen

TheolFakFreundschaft statt Gewalt! Über die Wiederbelebung einer antiken Kunst.
S2: Di 16.15-17.45 Moraltheologisches Seminar Westerhorstmann
PP(GHR):2.4;4.2;5.2; PP(GymGes):4.2;8.3;9.2

TheolFakMarkt oder Moral? Grundlagen der Wirtschaftsethik
V2: Mi 11.15-12.00;12.05-12.50 Hörsaal 3 Wilhelms
PP(GHR):2.5;4.2; PP(GymGes):4.3;8.3

TheolFakDer Mensch und seine Arbeit
S2: Do 14.30-16.00 Exegetisches Seminar Wilhelms
PP(GHR):2.4;4.2; PP(GymGes):4.2;8.2

Modul 9: Anthropologie/Philosophie der Technik
TheolFakSpezielle Moraltheologie I: Aktuelle Problemfelder der Bioethik

V2: Do 8.15-10.00 u. Fr 8.15-9.00 HS3 Bormann
PP(GHR):2.5, 5.3; PP(GymGes):4.3; 8.3; 9.3;

015050 Mensch und Technik
S2: Do 11.00-13.00; PP(GHR):5.1; PP(GymGes):9.1 C3.232 Ghin

015080 Edith Stein: Individuum und Gemeinschaft und andere Schriften
S1: Fr 11.00-12.00 N1.101 Hagengruber
PP(GHR):4.2;5.2: PP(GymGes):2.3;8.2-8.3;9.2

015090 John R. Searle: Die Konstruktion der gesellschaftlichen Wirklichkeit 
und andere Texte. D1.328 Hagengruber
S2: Fr 14.00-16.00; PP(GHR):4.2;5.2; PP(GymGes):2.3;8.2;9.2

015170 Glaube, Glauben und Wissen
S2: Di 14.00-16.00 A2 Peckhaus
PP(GHR):3.3;5.2; PP(GymGes):5.2; 7.2-7.3;9.2;10.3

015180 Tier-Ethik
S2: Mo 14.00-16.00; P1.4.18 Piepmeier
PP(GHR):2.5;5.2; PP(GymGes):4.3;9.2

015190 Schicksal, Mut, Freiheit. Senecas Moralphilosophie
S2: Mo 16.00-18.00 N1.101 Piepmeier
PP(GHR):2.4; PP(GymGes):2.1;4.2;9.2

015220 Einführung in die Sprachphilosophie Wittgensteins
S2: Mi 11.00-13.00; PP(GHR):5.2; PP(GymGes):2.2;3.3;9.2 P1.4.01 Reichenberger

023120 Einführung in die Kognitionspsychologie
S2: Di 11.00-13.00; PP(GHR):1.3;5.2 PP(GymGes):1.3;5.4;9.2 H4.113 Scharlau

023130 Mensch und Maschine im psychologischen Denken
S2: Di 14.00-16.00; PP(GHR):1.3;5.2; PP(GymGes):1.3;5.4;9.2 C4.224 Scharlau

TheolFakZukunft. Einführung in die Geschichtsphilosophie
V2: Di 11.15-12.50; PP(GHR)5.2: PP(GymGes):9.2; Hörsaal 2 Wald

TheolFakJosef Pieper, Geschichtsphilosophie – ausgewählte Schriften
S2: Di 14.30-16.00 Philos. Seminar (Bibliothek) Wald
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PP(GHR):5.2; PP(GymGes):9.2
TheolFakFreundschaft statt Gewalt! Über die Wiederbelebung einer antiken Kunst.

S2: Di 16.15-17.45 Moraltheologisches Seminar Westerhorstmann
PP(GHR):2.4;4.2;5.2; PP(GymGes):4.2;8.3;9.2

Modul 10: Theologie/Religionswissenschaft
011010 ORA ET LABORA – Zur Zukunft der Arbeit am Beispiel der Kirche

V2:  Fr 14.15-15.45 14tg.; PP(GHR):3.1; PP(GymGes):10.1; N1.101 Beuscher
012020 „Warum gerade ich?“ Leid und Religion

V2: Di 14.00-16.00; PP(GHR): 3.1; PP(GymGes): 10.1 A4 Eicher
012170 Der Prophet. Eine religionsgeschichtliche Einführung

V2: Mo 16.00-18.00; PP(GHR): 3.2; PP(GymGes): 10.2 N4.325 Lang
011030 Die Bergpredigt

V2: Mo 14.00-16.00; PP(GHR):3.3; PP(GymGes):10.3 N1.101 Leutzsch
011190 Aktuelle theologische Forschungen

OS: Mi 18.00-21.30 N1.101 Beuscher/ Keuchen/Kuhlmann/ 
PP(GHR):3.3; PP(GymGes):10.3 Leutzsch/ Schroeter-Wittke

012010 Menschwerdung – die Weihnachtssymbolik in psychologischer, 
literarischer und theologischer Perspektive
S2: Kompaktseminar 10.11.-12.11. E1.143 Eicher
Vorbesprechung: Di 31.10. 18.00-20.00 D1.303 
PP(GHR): 3.3; PP(GymGes): 10.3; 

012030 „Alles ist erleuchtet“ Die Religionen in der Literatur der Gegenwart
HS2: Mo 11.00-13.00; P1.1.01 Eicher
PP(GHR): 3.2;3.3; PP(GymGes): 10.2;10.3

012320 Heilige – Ethische Vorbilder?
S2: Mo 14.00-16.00; PP(GHR): 3.2;3.3; PP(GymGes): 10.2;10.3 P1.1.02 Fenger

041300 „Stairways to Heaven“ – Musik und Religion
S2: Do 11.00-13.00 H7.304 Gembris/ 
PP(GHR):3.3; PP(GymGes):10.3 Schroeter-Wittke

TheolFakRichard Swinburnes philosophische Theologie
S2: Di 16.15-17.45 Philosophisches Seminar Irlenborn
PP(GHR):3.3: PP(GymGes):10.3;

012290 Gerichtet Sein: Schuld – Gerechtigkeit - Vergebung
HS2: Do 09.00-11.00 N4.325 Koelle
PP(GHR): 3.2;3.3; PP(GymGes): 10.2;10.3

011100 Theologische Deutungen von Kranksein und Gesundsein
S2: Do 07.00-09.00; E0.143 Kuhlmann
PP(GHR): 3.2;3.3; PP(GymGes): 10.2;10.3

011110 Lernen im Religionsunterricht
S2: Mi 09.00-11.00; PP(GHR): 3.3; PP(GymGes): 10.3 H1 Kükenshöner

011160 Religion und Gewalt – Teil II (Kompaktseminar, Termine s. Aushang ev.Theol.)
PP(GHR):3.2;3.3; PP(GymGes):10.2;10.3; N5.101 Kuhlmann

011120 Franz von Assisi
S2: Do 14.00-16.00; PP(GHR):3.2;3.3; PP(GymGes):10.2;10.3 N1.101 Lenz

011140 Mensch und Tier in der Bibel
S2: Mi 11.00-13.00; PP(GHR):3.2;3.3; PP(GymGes):10.2;10.3 N1.101 Leutzsch

011145 Zwischen Kulturbild und Bildersturm, Bildfragen als Glaubensfragen
S2: Fr 14.00-16.00 14tg.; PP(GHR):3.3; PP(GymGes):10.3 N1.101 Mertin

015170 Glaube, Glauben und Wissen
S2: Di 14.00-16.00 A2 Peckhaus
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PP(GHR):3.3;5.2; PP(GymGes):5.2; 7.2-7.3;9.2;10.3
011165 Religionspädagogik aktuell

S2: Do 14.00-16.00;14tg.; PP(GHR):3.3; PP(GymGes):10.3 N5.101  Schroeter-Wittke
011150 Martin Luther

S2: Mo 11.00-13.00; PP(GHR): 3.3; PP(GymGes): 10.3 P1.5.10 Schroeter-Wittke
011155 Religionslehrerin sein – Religionslehrer sein

S2: Mi 16.00-18.00; PP(GHR): 3.2;3.3; PP(GymGes):10.2; 10.3 H3 Schroeter-Wittke
TheolFakFriedrich Nietzsche, Unzeitgemäße Betrachtungen

S2: Di 16.15-17.45 Philos. Seminar (Bibliothek) Wald
PP(GHR):3.3; PP(GymGes):10.3

012280 Mut zum Sein. Einführung in die Theologie Paul Tillichs
S2: Do 16.00-18.00;  PP(GHR): 3.3; PP(GymGes): 10.3 E1.143 Waldapfel

Über korrekte Raum- und Zeitangaben, sowie nötige Anmeldeverfahren informieren Sie sich bitte an 
jeweiligen Anschlagbrettern der einzelnen Fächer und Institute!!!

6


